<報道関係各位＞

2013年 9月 19日

                               特定非営利活動法人 ごみじゃぱん

神戸市灘区六甲台町２－１ 神戸大学内

事務局長 小島理沙

残夏の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて、容器包装ごみ削減活動を実施している NPO ごみじゃぱんは、

2013 年 10 月 25 日（金）に灘中学校の 1 年生を対象に、当団体学生ス

タッフが出前授業を行う「減装（へらそう）学校」を実施します。本年は

より実践的に容器包装を通じた環境問題について中学生の関心を高める

べく、実際に環境に配慮した容器包装を提案してもらいます。

今回、初の試みとして当団体の協賛企業である株式会社住友ベークライト様による事前授業を行い包装の重さ

だけでなく素材、技術といった観点からも環境について考えてもらいます。

事前の当団体代表石川の講義とあわせて、容器包装ごみ削減は、

消費者、企業等多様な立場の協力が必要であることの理解を深め

ます。中学生の提案を試作品につなぐことが目標です。

今回の中学生の提案をもとに様々な年齢層からの容器包装への

意見を抽出しゆくゆくは包装の提案を考えています。

ご多忙のことと存じますが、ぜひ取材にいらしてください。よろ

しくお願いします。

詳細ご案内いたしますので、ご取材をご検討いただける場合は、以下の担当までご連絡ください。

また、ご不明点等ございましたら何なりとお問い合わせください。2 枚目に詳細を追記しております。

神大発 NPO ごみじゃぱん×灘中学校×企業とのコラボ

創り出せ！僕たちの容器包装！
日時 2013 年 10 月 25 日（金） 場所 灘中学校図書館

JR 住吉駅より徒歩約 10 分

昨年の授業風景

担当：神戸大学経済学部 3 年 澤田達也

Email: tatsuas1127@gmail.com   Tel: 080-1507-6018

灘中学校教頭 大森秀治先生     Tel: 078-411-7234

mailto:tatsuas1127@gmail.com

スケジュール

2013 年 9 月 27 日（金）

石川による講義

2013 年 10 月 18 日（金）

株式会社住友ベークライト様、

学生による事前授業

2013 年 10 月 25 日（金）

灘中生による容器包装発表

（学生とのグループワーク)

※詳しい時間についてはお手数ですが

灘中学（下記参照）にお問い合わせください

9 月 27 日（金）の内容

時間は 40 分

・ごみについて学ぼう！

・知ってるようで知らないごみの話

・ごみの歴史

・減装（へらそう）ショッピング

10 月 18 日（金）の内容

時間は 40 分

・ごみじゃぱんの説明

・容器包装についての株式会社住友ベークライトの削減

事例を紹介

（株式会社日本ハムの森の香り、山崎製パン株式会社の直焼ロールなど）

・ハムの容器包装を見せることでイメージをつかんでもらう。

10 月 25 日（金）の内容

時間は 50 分

・デザート(冷蔵) 、 アイス、 弁当及び麺類、 加工食肉の 4 カテゴリーを

各クラスに割り振り、容器包装を考えてもらう

・最後に班ごとに理想の容器包装案を発表

企画などに関するお問い合わせ

神戸大学経済学部 3年 澤田達也

Email: tatsuas1127@gmail.com  Tel: 080-1507-6018

当日の開始時間・取材許可に関してのお問い合わせ

灘中学校教頭 大森秀治先生

Tel: 078-411-7234

mailto:tatsuas1127@gmail.com